
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТ0М0 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛОР 
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ

г. Казань

БОЕРЫК

№

О проведении Республиканских 
соревнований по спортивному 
туризму на пешеходных дистанциях 
среди обучающихся Республики 
Татарстан

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2024-2025 учебный год, в целях 
популяризации спортивно-оздоровительного туризма приказываю:

1. Провести 13 апреля 2025 года Республиканские соревнования по 
спортивному туризму на пешеходных дистанциях среди обучающихся Республики 
Татарстан на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №37 с углубленным изучением отдельных 
предметов» г. Набережные Челны (далее - Соревнования).

2. Утвердить положение о Соревновании.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора О.В.Цыганову.

И.о. директора Ю.Ю. Владимирова



Утверждено 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ Z/7 от 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ РЕСПУБЛИКАНСКИХ СОРЕВНОВАНИЙ 

ПО СПОРТИВНОМУ ТУРИЗМУ НА ПЕШЕХОДНЫХ ДИСТАНЦИЯХ 
СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

1. Цели и задачи
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Соревнований.
1.2. Организаторами Соревнований являются:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»);
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования г. 

Набережные Челны «Городской дворец творчества детей и молодёжи №1» (далее - 
МАУ ДО «ГДТДиМ №1»).

Региональная общественная организация «Федерация спортивного туризма 
Республики Татарстан» (далее - РОО «ФСТ РТ»).

1.3. Цель Соревнований: развитие и пропаганда спортивного туризма среди 
обучающихся как вида спорта.

Задачи:
- повышение спортивного мастерства участников;
- выявление сильнейших команд и спортсменов;
- обмен опытом.

2. Сроки и место проведения
2.1. Соревнования проводятся 13 апреля 2025 г.
2.2. Место проведения: спортплощадка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№37 с углубленным изучением отдельных предметов» г.Набережные Челны, Новый 
город, пр. Сююмбике, д.103 (51/12).

3. Руководство
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением соревнований 

осуществляет ГБУ ДО «РЦВР» совместно с МАУДО «ГДТДиМ №1» и РОО «ФСТ 
РТ».

3.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную 
судейскую коллегию (далее - ГСК).

4. Условия проведения, участники соревнований, 
количество и класс дистанции

4.1. Соревнования проводятся в соответствии с настоящим Положением и 
Условиями Соревнований.



4.2. Максимальный состав команды в каждой возрастной группе не 
ограничен. В общий состав делегации, помимо участников, входит также 
представитель.

4.3. Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами соревнований 
по спортивному туризму» от 22 апреля 2021г. №255, настоящим Положением и 
Условиями Соревнований.

4.4. Результат участника на дистанции определяется по времени, 
затраченному участником на прохождение дистанции с учетом штрафов «снятие».

4.5. На соревнованиях дополнительно подводится зачет среди сельских 
команд, который определяется на основании итогового протокола соревнований. 
Соревнования проводятся по бесштрафовой системе оценки нарушений.

4.6. В дисциплине «дистанция - пешеходная» Соревнования проводятся 
отдельно среди мальчиков/девочек, юношей/девушек и юниоров/юниорок в 
соответствии с возрастными группами.

дистанции КОД ДИСЦИПЛИНЕ класс 
диет. возрастная группа год рождения

дистанция - 
пешеходная 

2 класс
0840091811Я 2

мальчики/девочки (10-13 2012-2015 гг.
юноши/девушки (14-15 лет) 2010-2011 гг.

юниоры/юниорки (16-21 2004-2009 гг.
дистанция- 

пешеходная- 
связка 
2 класс

0840241811Я 2

мальчики/девочки (10-13 2012-2015 гг.
юноши/девушки (14-15 лет) 2010-2011 гг.

юниоры/юниорки (16-21 2004-2009 гг.

5. Порядок и сроки подачи заявок
5.1. Предварительные заявки подаются в срок до 23:00 11 апреля 2025 года 

на сайт https://orgeo.ru/event/41351
5.2. Именная заявка по форме в приложении, заверенная печатями 

медицинского учреждения и командирующей организации, подается в день заезда в 
комиссию по допуску. Форма заявки будет размещена в информационные бюллетени.

5.3. К именной заявке в комиссию по допуску предъявляются: документы, 
удостоверяющие личность, возраст, спортивную квалификацию участников и 
страховка от несчастных случаев.

13 апреля 2025 года
6. Программа соревнований

до 09.30 
09.30-09.50 
09.50-09.55

Заезд, комиссия по допуску
Официальная тренировка
Открытие соревнований, показ дистанции - пешеходная, 
совещание с представителями команд

10.00-11.30
11.30-14.00
15.00

Соревнования на дистанции - пешеходная
Соревнования на дистанции - пешеходная - связка 
Закрытие соревнований, отъезд команд

https://orgeo.ru/event/41351


7. Обеспечение безопасности и требования к снаряжению
7.1. Ответственность за безопасность проведения соревнований и 

применяемого судейского страховочного снаряжения несет проводящая организация 
и ГСК. Ответственность за безопасность применяемого личного и группового 
снаряжения несут представители команд или сами участники. Ответственность за 
соответствие подготовки участников требованиям, предъявляемым к дистанциям 
соревнований, несут представители команд.

7.2. Представители командирующих организаций и команд несут 
персональную ответственность за выполнение правил техники безопасности, 
соблюдение дисциплины и порядка и экологических норм на месте проведения 
Соревнований.

7.3. Ответственность за соблюдение мер безопасности, выполнение правил 
техники безопасности, соблюдение дисциплины и порядка, экологических норм 
участниками Соревнований в пути и в дни проведения Соревнований возлагается на 
руководителей команд.

7.4. Команда должна иметь специальное снаряжение для прохождения 
дистанций, соответствующее требованиям безопасности и удовлетворяющее 
условиям Соревнований. Состав минимального снаряжения на каждого участника: 
страховочная система, каска, зажим (жумар), ФСУ (восьмерка), перчатки или 
рукавицы, карабины 5 шт.

7.5. Перевозка детей к месту Соревнований и обратно на личном 
автотранспорте может осуществляться только с письменного заявления родителей 
(опекунов, представителей).

8. Награждение
8.1. Участники и связки, занявшие призовые места, награждаются медалями 

и дипломами «РЦВР».
8.2. Награждение будет осуществляться после соревнований через неделю.

9. Финансирование
9.1. Расходы, связанные с подготовкой и проведением Соревнований, несут 

проводящие организации.
9.2. Расходы, связанные с участием в Соревнованиях (проживание, проезд и 

питание участников, провоз багажа, организационный взнос за участие в 
Соревнованиях, прокат или приобретение снаряжения, непредвиденные расходы) 
несут командирующие организации и муниципальные органы власти.

9.3. Участие в Соревнованиях платное: стартовый взнос 150 рублей с одного 
человека за одну дистанцию. Оплата заявочного (стартового) взноса осуществляется 
либо за наличный расчет при прохождении комиссии по допуску, либо по 
безналичному по реквизитам:

МАУ ДО «ГДТДиМ №1»
ИНН/КПП 1650028189/165001001
Расч. Счет 03234643927300001100
Кор. Счет 40102810445370000079



БИК 019205400
Назначение платежа: заявочный взнос за участие в соревнованиях по 

спортивному туризму от названия команды
(стартовый взнос при неявке спортсмена на старт не возвращается).

10. Условия приема участников
Размещение участников осуществляется самостоятельно.
Организация питания осуществляется самостоятельно.
Питьевой режим участников во время Соревнований команды организуют 

самостоятельно.
Контактные лица:
Галиуллин Ильнур Васильевич - педагог дополнительного образования 

МАУ ДО «Городской дворец творчества детей и молодежи №1», 8-927-458-56-90 (по 
организационным вопросам и условиям Соревнований).

Данное положение является официальным вызовом на соревнования!



В_____ Главную_____ судейскую_____ коллегию
Республиканских соревнований по спортивному 
туризму на пешеходных дистанциях среди 
обучающихся Республики Татарстан (группа 
дисциплин «дистанции-пешеходные») 
от

(название командирующей организации, адрес, телефон, e-mail, http)

ЗАЯВКА
Просим допустить к участию в соревнованиях по 2 классу дистанций команду
_________________________________________________________ в следующем составе:

(название команды)

Всего допущено к соревнованиям человек. Не допущено_человек, в том числе

№ 
п/п

Фамилия, имя и отчество 
участника

Дата 
рождения

Спортивный 
разряд

Медицинский 
допуск

Примеча
ния

1

2

3

4

5

6

7

8

ФИО не допущенных

М. П. Врач//
Печать медицинского учреждения подпись врача расшифровка подписи врача

Тренер команды::
(ФИО. номер телефона)

Представитель команды:;
(ФИО, номер телефона)

«С правилами техники безопасности знаком»
подпись представителя расшифровка подписи

Руководитель 
М.П. название командирующей организации подпись руководителя

//
расшифровка подписи


